- 1 -

关于组织各级文明单位(校园)进社区开展

“周末大扫除”和爱国卫生运动的通知

各社区(大队)、各文明单位：

为深入学习贯彻习近平总书记关于开展爱国卫生运动系列

重要讲话精神，常态化推进疫情防控、文明城市创建、卫生城

市复审等工作，根据《区爱卫办关于印发 2023 年全区爱国卫生

工作要点的通知》 (东爱卫办〔2023〕2 号)文件要求，决定组

织开展“周末大扫除”和爱国卫生运动，现将活动相关情况通

知如下：

一、指导思想

坚持以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，全面

落实新时期爱国卫生运动方针，加强推进健康东西湖建设，全

面改善人居环境，推进城乡环境卫生整治，开展健康知识普及，

树立良好饮食风尚，推广文明健康生活习惯，促进城市功能品

质再优化、形象品位再提高、精神品格再升华，为我街经济社

会高质量发展营造良好的环境。

二、参加单位

各社区（大队）、各级文明单位

三、活动安排

各参加单位原则上每周(根据实际情况动态调整)到结对社

区参加一次“周末大扫除”和爱国卫生运动。

 - 2 -

四、活动内容

围绕“周末大扫除”和爱国卫生运动重点任务清单 20 条

(附件 1)开展活动，包括清除卫生死角、开展环境卫生消杀、

清运小区堆放垃圾、灭杀“四害”、开展病媒生物防治、整治

背街小巷秩序、清理楼道杂物等内容。

五、活动督导

街文明办组织人员到社区（大队）督查活动组织开展情况

和文明单位报到情况，各单位活动开展情况作为新一届文明单

位、文明社区评选考核的重要依据。

六、有关要求

1.思想高度重视。各参加单位要高度重视，充分发挥示范

引领作用，发动党员干部群众广泛参与，不搞形式、不打折扣，

凝神聚力干，较真碰硬督，确保活动取得实实在在的成效。

2.精心组织安排。街道城管、环卫、园林、物业等工作力

量要积极参与本次活动，形成强大工作合力。各社区（大队）

要发挥主体作用，统筹组织物业、文明单位、下沉党员、志愿

者等多方力量开展活动。各单位要积极发动干部职工参加活动。

3.广泛宣传发动。各社区（大队）要广泛开展爱国卫生运

动和健康知识宣传，并积极推送宣传报道辖区活动成效。各社

区（大队）、文明单位要广泛宣传活动开展情况，及时总结反

馈活动亮点经验，着力营造形成“人人动手、人人参与”的浓

厚氛围。

 - 3 -

4.加强信息报送。各社区(大队)每周要真实记录文明单位

报到情况，每周提醒文明单位按时参加活动，做到“社区(大队)

吹哨、文明单位报到”。每周向街文明办报送活动开展情况(图

文结合)。

附件：1.“周末大扫除”和爱国卫生运动重点任务清单 20

条

2.文明单位结对共建社区联系表

3.爱国卫生运动活动记录表

武汉市东西湖区人民政府长青街道办事处

                             2023 年 4 月 6日

附:1：

“周末大扫除”和爱国卫生运动

 - 4 -

重点任务清单 20 条
1.清除卫生死角

2.开展环境卫生消杀

3.清运小区堆放垃圾

4.灭杀 “四害”

5.开展病媒生物防治

6.整治背街小巷秩序

7.清理楼道杂物

8.开展公共场所大扫除

9.整治非机动车乱停乱放

10.清理绿化带垃圾

11.铲除牛皮癣和小广告

12.美化城市家具

13.劝导和整治不文明行为

14.整治集贸市场及周边环境

15.开展文明养犬宣传

16.开展禁烟宣传

17.开展拒绝野味宣传

18.做好垃圾分类管理和宣传

19.开展分餐制宣传

20.宣传普及爱国卫生知识

附件 2：

各级文明单位结对共建社区联系表

 - 5 -

序号 社区 对接服务单位 总数

1 金鼎湾社区 长青街派出所 1

2 华星社区 德馨幼儿园 1

3 合兴里社区

湖北电信实业有限责任公司光电科

技分公司、区残联、长青街卫生

院、东西湖职业技术学校

4

4 二雅社区
舵落口市场监督管理所、舵落口市

场派出所
2

5 三民社区 吴家山第五小学、吴家山第五中学 2

6 新征社区 工业园区泵站、幸福幼儿园 2

7 友谊社区 友谊小学 1

8 新建社区 长青天成园林工程有限公司 1

9 团结社区

长青城管所、区交通运输综合执法

大队、区客运事业发展中心、九坤

幼儿园、吴家山消防站

5

10 革新社区

区高新产业办、区企业和人才服务

中心、区公路管理段（局）、区货

运物流事业发展中心、长青市场监

督管理所、区市场监管综合执法大

队

6

11 兴达社区
区保税产业办、幸福小学、舵落口

公安检查站
3

附件 3：

爱国卫生运动活动记录表
社区（大队）：                     日期：

参加单位

参加人数

活动内容

（100 字

左右）

活动照片

东西湖区人民政府长青街道办事处        2023 年 4月 6日印发

 - 7 -